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V nové směrnici upravující 
zásady hospodaření s bytovým 
fondem statutárního města 
Ostravy ve správě městské-
ho obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky proběhla aktualiza-
ce (ve smyslu zmodernizování 
a přizpůsobení se 21. století) 
původní směrnice a synchro-
nizace s občanským zákoní-
kem po několika významných 
novelách.

Důraz je nyní kladen na 
aktivní přístup žadatele o byt 
a individuální přístup ke kaž-
dému uvolněnému bytu, kdy 
bytový odbor bude hledat pro 
daný byt ideálního nájemce.

V průběhu vzniku směrnice 
byly probírány možné podmín-

ky a způsoby přidělování bytů 
od dražeb nájemného, dražeb 
přistoupení k dluhu, po obál-
kovou metodu či vícekolové 
pohovory se žadateli před by-
tovou komisí, úhrada kauce 
a její výše, dokládání vše-
možných potvrzení a dokladů. 
U způsobů upřednostňování 
určitých skupin žadatelů a pro-
kazování důvodů jejich upřed-
nostnění byly navrženy slevy 
za splnění určitých podmínek 
nebo při určitých životních situ-
acích, jako například adopce, 
opatrovnictví, invalidita. Posu-
zovány byly i různé podmínky 
pro podání žádosti používané 
jinými městy, jako povinnost 
bydlet v místě po dobu několi-

ka let, mít příjem v dostatečné 
výši, státní příslušnost, výše 
daru obci, existence závazku 
vůči obvodu nebo městu, pra-
covní poměr k městu, policii, 
hasičům, škole a jiné.

Nakonec zvítězila myšlen-
ka minimálních omezení, kdo 
může podat žádost do nezá-
vazného seznamu, ze kterého 
budou žadatelé vybíráni podle 
aktuálně uvolněných bytů.

Největší diskuze byla ohled-
ně zvyšování nájmu. Nako-
nec bylo rozhodnuto, že bude 
nájemné dorovnáno pouze na 
úroveň deregulace. Mimo tři 
lokality, kde nájem zůstane na 
nižší úrovni, než byla deregu-
lovaná cena.

Nová směrnice pro 
hospodaření s byty

Městský obvod bude provádět 
průzkum mezi občany

Městský obvod Ostrava-
-Mariánské Hory a Hulváky 
se průběžně snaží zvelebovat 
životní úroveň. Za tímto úče-
lem zvažuje možnost výstav-
by parkovacího domu v místě 
stávajícího parkoviště na ulici 
Gen. Hrušky, což by vedlo ke 
zlepšení dopravní situace v da-
né oblasti. V průběhu měsíce 
března se pracovníci viditelně 
označení identifi kačními údaji 
obrátí na občany s dotazníkem. 

Radnice tak získá zpětnou vaz-
bu a bude vědět, jaký názor mají 
obyvatelé na zlepšení parková-
ní. Upozorňujeme, že tazatelé 
nebudou nabízet žádné produkty 
ke koupi nebo vás dále zdržovat. 
Průzkum bude anonymní a bude 
mít informativní charakter. Šet-
ření bude probíhat na ulici Gen. 
Hrušky, a to pouze a výhradně 
v odpoledních hodinách. Velmi 
si vážíme zájmu a účasti co nej-
většího počtu obyvatel.

NEJVĚTŠÍ DISKUZE byla ohledně zvyšování nájemného, které bude nakonec dorovnáno pouze 
na úroveň deregulace. 

Radní ostravského městské-
ho obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky schválili fi nanční 
podporu rodinám, které se sta-
ly oběťmi výbuchu v ulici 6. 
května ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm během víkendu dne 17. 
února. Na účet zřízený za úče-
lem pomoci postiženým zašlou 

Mariánské Hory a Hulváky dar 
ve výši 20 tisíc korun. „Jsme 
si vědomi, že tato fi nanční 
podpora nenahradí ztráty způ-
sobené nedělní tragédií, přesto 
cítíme potřebu vyjádřit alespoň 
symbolicky naši solidaritu,“ 
řekla za všechny radní starost-
ka obvodu Liana Janáčková.

Radní vyjádřili solidaritu

Jméno Liana nese od letošního 17. února mládě žirafí samičky, 
které se narodilo v pražské zoologické zahradě. Je prvním potom-
kem pětileté Faray a 75. přírůstkem v historii pražského chovu 
žiraf. Mládě se má čile k světu. Novorozenou samičku pojmenovali 
chovatelé Liana, protože právě v den, kdy se mládě narodilo, měla 
svátek ve slovenském kalendáři. Pražská zoologická zahrada cho-
vá žirafy Rothschildovy od roku 1970. Počty jedinců přežívajících 
v přírodě se odhadují asi na 2500, jednotlivé populace jsou izolované 
a velmi malé. Mnoho vědců proto žirafu Rothschildovu označuje 
za kriticky ohroženou.

„Své jmenovkyni přeji šťastný a dlouhý život v pěkném prostředí 
a v budoucnu i zachování rodu,“ připojila starostka Liana Janáčko-
vá, která zašle na účet pražské zoologické zahrady menší fi nanční 
obnos. 

Starostka Liana Janáčková
má svou jmenovkyni

Upozorňujeme, že k pos-
lednímu dni měsíce března 
jsou splatné poplatky ze psů.

 
Přehled plateb
l psi chovaní u rodinných 

domků 120 korun, za každého 
dalšího psa 180 korun 
l držitelé, kteří pobí-

rají důchod (starobní, plný 
invalidní, sirotčí), zaplatí 200 
korun, další pes je bude stát 
300 korun
l podnikatelé mají popla-

tek 500 korun, každý další pes 
750 korun 
l u psů chovaných v čin-

žovních domech je stanovena 
splatnost na dvě splátky – tedy 
2x 650 korun, za každého dal-
šího psa dvakrát 975 korun, při-
čemž druhá polovina poplatku 
je splatná vždy k 30. září. 

Poplatek lze zaplatit hoto-
vě v budově městského úřadu 
v přízemí v pokladně, dveře 
č. 4, dále na fi nančním odboru, 
kancelář č. 35 a, 1. poschodí, 
vchod z ulice Přemyslovců 
za novinovým stánkem nebo 
převodem na účet, vedený 

u České spořitelny a. s. Ostra-
va-Mariánské Hory, číslo účtu 
19-1649321399/0800 s uve-
dením variabilního symbolu 
nebo příjmení majitele. Tento
VS máte uvedený na nových 
přihláškách a také na složen-
kách z dřívějších let.

„Držitelé pejsků, kteří zapla-
tili poplatek, si mohou vyzved-
nout sáčky na psí exkremen-
ty,“ řekla Jarmila Bystrianská 
z fi nančního odboru ÚMOb 
Mariánské Hory a Hulváky.

Zaplaťte včas za své pejsky

TENTO POPLATEK se týká 
všech poplatníků, kteří vlastní 
pejska

Úředníci naší radnice 
absolvovali kurz aserti-
vity. Školení se zúčastni-
li vedoucí jednotlivých 
odborů, kteří budou získa-
né dovednosti přenášet na 
ostatní pracovníky. Cílem 
kurzu bylo zlepšení úrov-
ně komunikace s občany.

Úředníci
mariánskohorské 
radnice se učili, 
jak jednat s občany
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Lidová konzervatoř a Múzic-
ká škola v Ostravě představuje 
jedinečnou kulturně-vzděláva-
cí alternativu v uspokojování 
estetických a uměleckých záj-
mů zapálených amatérů všech 
věkových kategorií, tzn. dětí,
mládeže, dospělých a seniorů
– zdravých i handicapovaných. 
Již z názvu vyplývá, že je 
složena ze dvou subjektů, a to 
z Lidové konzervatoře, která 
sídlí v Ostravě-Přívoze, a Mú-
zické školy v Ostravě-Ma-
riánských Horách. „Múzická 
škola zahájila výuku v září 
1991 díky mimořádnému po-
chopení městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
a jeho vedení. Působila nejprve 
v malé jednopatrové vilce na 
Hynaisově ulici, posléze v roce 
1994 přesídlila z kapacitních 
důvodů do většího domu na 
nedaleké Nivnické ulici, který 
byl k  tomu účelu rekonstruo-
ván. Nový, funkčně vybavený 
a upravený objekt otevřel další 
prostor pro hledání a nalézání 
nových podnětů, oborů a čin-
ností Múzické školy,“ přiblí-
žila ředitelka Miloslava Sou-
kupová. V letech 2003 až 2005 
začal počet žáků opět enormně 
narůstat a přesahovat kapacitní 
možnosti školy. Proto se v roce 

2005 rozhodlo statutární měs-
to Ostrava jako zřizovatel této 
příspěvkové organizace fi nan-
covat projekt nové přístavby 
Múzické školy. Stavební práce 
začaly na sklonku roku 2005, 
aniž byla přerušena výuka, 

a byly dokončeny v letních 
měsících roku 2006. Výsled-
kem je moderní, nekonvenční 
a originální stavba, skýtající 
dostatečně inspirativní prostor 
k výuce a k navazujícím kul-
turním aktivitám.

Budova Múzické školy prochází rekonstrukcí

V SOUČASNÉ DOBĚ prochází původní budova Múzické ško-
ly další rozsáhlou opravou – výměnou oken, opravou klempíř-
ských prvků a fasády. Podle ředitelky musí přeci dobrý hospodář 
pečovat o svěřený majetek stále a dobře. Zvláště když v budově 
sídlí múzy.

Bude-li vám někdo tvrdit, 
že v Mariánských Horách či 
v Hulvákách jsou lokality, které 
patří mezi vyloučené, pak buď 
podlehli mediální kampani, na 
níž se kdekdo zdárně přiživuje, 
protože se mu to právě hodí do 
krámu, nebo neví, o čem mluví. 

V seskupení domků poblíž 
náměstí, kterému se říká Čer-
vený kříž, žijí ti, kteří tam byd-
let chtějí. Je tam nižší nájemné 
ve srovnání s ostatním bytovým 
fondem. Právě tato skutečnost 
tamním obyvatelům vyhovu-
je. Nikdo tam není za trest. Je 
zcela logické, že sousedské 
vztahy nejsou nikde ideální, 
a proto i tam (a nejen tam) 
radnice řeší přestupky vůči 
soužití nejrůznějšího charak-
teru. Nájemníci tam svobodně 
přicházejí, odcházejí, mění si 
byty a svá obydlí si vylepšují, 
jak jim jejich fi nanční možnosti 
dovolují.

Druhou lokalitou, která žije 
svým osobitým životem, je osa-
da Bedřiška. Vedle romských 

rodin zde má svůj soukromý 
fi nský domek rozhlasový redak-
tor, žijí tam starousedlíci, kteří 
v poslední době kladně hod-
notí práci jak úřadu, tak prá-
ci občanského sdružení Bílý 
nosorožec, které zde má své 
sídlo. Osadu pravidelně na-
vštěvuje okrskář z řad městské 
policie, který dbá na dodržová-
ní pořádku. Již více než čtyři 
roky zde nebyl jediný konfl ikt, 
který by přitáhl pozornost 

médií. Je pravda, že radnice 
zde nabídla bydlení některým 
z těch, kterým okresní soud 
zrušil užívací právo k bytu pro 
neplacení nájemného. Vyšli 
jsme jim vstříc, aby neskončili 
pod mostem. Závěrem je nut-
no dodat, že záměry „Sociál-
ní inkluze Ostrava“ se v Ma-
riánských Horách a Hulvákách 
uskutečňují již delší dobu. 

Jiří Boháč 
1. místostarosta MHaH

V Mariánských Horách a Hulvákách nejsou 
sociálně vyloučené lokality

SVÝM osobitým životem žije lokalita Bedřiška.

Letiště Leoše Janáčka už ten-
to rok rozšíří počet mezinárod-
ních letů. Z Mošnova se budeme 
moci dostat do Londýna pro-
střednictvím irských aerolinek 
Ryanair, které jsou největším 
nízkonákladovým dopravcem 
v Evropě. Pravidelně třikrát 
týdně se začne létat na začátku 
června, ceny letenek se budou 
pohybovat mezi 20 až 30 eury 
a společnost Ryanair počítá 
s tím, že z Ostravy přepraví až 
40 tisíc cestujících ročně. „Je to 
významná událost pro Morav-
skoslezský kraj, že se k součas-
né nabídce pravidelných letů 
a charterovým letům do oblíbe-

ných turistických destinací při-
dá i Londýn, navíc za poměrně 
zajímavou cenu, dostupnou pro 
každého,“ řekl radní našeho 
obvodu a zastupitel Moravsko-
slezského kraje Patrik Hujdus. 
„Letiště v Mošnově patří mezi 
významné dopravní uzly našeho 
kraje, a proto jsme v zastupi-
telstvu kraje hlasovali pro jeho 
podporu. Jsem ráda, že se mu 
podařilo získat spojení s dalším 
velkým evropským městem, 
a věřím, že to ocení i občané,“ 
dodala starostka Liana Janáč-
ková, která je rovněž krajskou 
zastupitelkou.

Z Ostravy budeme létat 
za příznivé ceny do Londýna

CESTOVÁNÍ Z LETIŠTĚ Leoše Janáčka má řadu výhod. Tou 
aktuální je rozšíření nabídky o lety do Londýna.

Se zármutkem oznamujeme 
občanům, že nás dne 5. úno-
ra 2013 navždy opustila paní 
Miloslava Ullmannová ve 
věku 62 let. Občané Marián-
ských Hor a Hulvák si ji budou 
pamatovat pod jménem Milo-
slava Lukášová, která od roku 
1991 do roku 2001 pracovala 
jako vedoucí odboru sociál-
ních věcí na zdejším úřadě. 
Mimo jiné byla zakladatelkou 
takzvaného GERIFIT CEN-
TRA v domě s pečovatelskou 
službou na ulici Novoveské 
14. Pod jednou střechou zde 
vzniklo pro potřeby seniorů 
rehabilitační pracoviště, pedi-
kúra, kosmetika, kadeřnictví 
a klubovna. Toto zařízení plní 

svou funkci dodnes. Rozlouče-
ní proběhlo v úzkém rodinném 
kruhu. Děkujeme všem, kteří 
uctí její památku.

Radní se dohodli, že na její 
počest ponese Dům s pečova-
telskou službou na Novoveské 
ulici její jméno. 

Kondolence

Fiktivní fi rmy – propojení teorie a praxe
Obchodní akademie a Vyšší odborná škola 

sociální v Ostravě-Mariánských Horách pořádá               
26. března již pátý ostravský veletrh fi ktivních 
fi rem na výstavišti Černá louka v pavilonu A. 
Veletrh bude zahájen v 9.30 hodin a slavnostně 
zakončen v 15 hodin. „Srdečně zveme i širokou 

veřejnost, aby se přišla podívat na fi ktivní obcho-
dování studentů obchodních akademií nejen 
z České republiky, ale i ze Slovenska. Přijďte se 
přesvědčit, co všechno naše mladá generace už 
umí,“ zdůraznila za pořadatele Zdenka Zamaza-
lová. 

Leden 2013 byl ve znamení prezidentských voleb. Občané 
České republiky měli poprvé možnost přímou volbou si osob-
ně vybrat hlavu státu. Volby byly dvoukolové a účast voličů 
v Mariánských Horách a Hulvákách byla 50procentní. Pan Ing. 
Miloš Zeman získal 65,16 procenta a Karel Schwarzenberg 
34,83 procenta voličských hlasů. Vítěz slíbil, že bude nestra-
nický a nadstranický. 

Pan Miloš Zeman byl zvolen 
prezidentem České republiky

Obvod Mariánské Hory a Hulváky evidoval v lednu letošního 
roku celkem 12 036 obyvatel, z toho 5796 mužů a 6240 žen, což je 
o sedmdesát lidí méně než v roce 2012. Vloni žilo ve zdejším obvo-
du 12 106 obyvatel, vyšší počet byl žen – 6279, mužů bylo 5827. 
„V letošním roce budeme mít tři jubilanty, kteří oslaví nádherné sté 
narozeniny, dva v květnu a jeden v prosinci,“ uvedla matrikářka 
Alena Michelová. 

Počet obyvatel obvodu pozvolna klesá
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V minulém čísle Zpravoda-
je jsme vás informovali o tom, 
že od února bude na Fifejdách 
v lokalitě Jiřího Trnky nad 
tzv. dolinou umístěn kontejner 
na použité ošacení. V průbě-
hu  minulého měsíce bohužel 
až po termínu uzávěrky jsme 
byli informováni společnos-
tí Diakonie Broumov, že se 
dodání kontejneru zhruba 
o jeden měsíc zpozdí. 

„Mám rád mapy i navigace. Mým koníčkem je zakreslování lesních 
cest do GPS souřadnic,“ prozradil v rozhovoru Petr Henek

n Můžete přiblížit počát-
ky vašeho podnikání? 

Prodeji mobilních telefonů se 
věnujeme již od roku 1998. Naši 
zaměstnanci jsou specialisté, 
kteří znají obor od jeho počátků. 
Už při rozjezdu jsem ale zastá-
val názor, že musíme nabídnout 
našim zákazníkům služby – tedy 
kompletní autorizovaný ser-
vis. Naším základním mottem 
bylo a je, že jsme tady pro lidi. 
Aby věděli, co děláme a jak jim 
můžeme pomoci. 
n Co je vaší konkurenční 

výhodou? 
Jdeme do hloubky informa-

cí jak u přístrojů a příslušen-

ství, tak i u služeb jednotlivých 
mobilních operátorů. Sledujeme 
trendy a rozšiřujeme zkušenosti. 
Jsme fl exibilní ve velkoobcho-
du a trpěliví v maloobchodu. 
Díky tomu, že jsme význam-
ným zákazníkem všech dovozců 
renomovaných značek mobil-
ních telefonů a příslušenství, 
můžeme nabídnout lepší nákupní 
ceny, spolehlivý a rychlý servis 
a vynikající logistiku. Na vybra-
né akční modely navíc nabízí-
me garanci nejnižší ceny v ČR. 
Jsme stabilní společnost, která 
se specializuje na dynamický 
trh mobilní komunikace. Máme 
mnohaleté kontakty s mobilními 
operátory a řadu ocenění za kva-
litní spolupráci při prodeji jejich 
zboží a služeb.
n Do vašeho fi remního 

portfolia patří populární GPS 
navigace, v jejichž nabídce 
a často i ovládání není jedno-
duché se orientovat. Dá se jim 
bezvýhradně věřit? 

Obecně platí zásada, že navi-
gace nám má posloužit k tomu, 
abychom měli představu o tra-
se a věděli, kde se nachází, 
a zhruba kolik času potřebujeme 
na dojezd. V autě bychom měli 
používat vždy klasickou papí-
rovou mapu. Protože navigační 
systémy jsou pořád „jen“ počí-
tače, nemůžeme jim bezmezně 
věřit. Jejich běžnou aktualizaci 
dnes zvládnou řidiči sami. Ti, 

kteří nemají blízko k počítačům, 
najdou pomoc v naší speciální 
prodejně na Výstavní ulici, kde 
jim přehrajeme novou aktuál-
ní verzi mapových podkladů. 
Máme zde i půjčovnu navigací 
s GPS mapami celého světa.
n Před lety jste vymyslel 

praktického elektronického 
pomocníka – GSM klíč pro 
dálkové ovládání. O co se jed-
ná? 

Když jsem postavil rodinný 
dům, tak jsem potřeboval vyřešit 
otevírání garážových vrat, aniž 
bych musel vystoupit z auta, 
a nechtěl jsem používat klasické 
dálkové ovládání. Takový pro-
dukt na trhu tenkrát nebyl. Je to 
už deset let, kdy jsem GSM klíč 
vymyslel. Celá řada fi rem mě 
bohužel okopírovala, s jednou 
dokonce řešíme spor právní ces-
tou. GSM klíč dnes také vyrábí-
me a prodáváme. Je to praktický 
pomocník, který slouží k dálko-
vému otevírání nejen garážo-
vých vrat, ale vstupních bran ve 
fi rmách nebo společných garáží 
v bytových domech. Výhodou 
je, že k němu lze připojit neo-
mezený počet uživatelů a bez-
pečnost proti prolomení kódu.
n Mezi vaše koníčky pat-

ří turistika, ale ne ledajaká. 
Mapujete lesní cesty, tak aby 
mohly být doplněny přesnými 
GPS souřadnicemi. Pro koho 
to bude užitečné? 

Dlouhodobě sleduji vybrané 
lesní cesty v Beskydech a mým 
cílem je zaměřit všechny lesní 
cesty do elektronické podoby, 
aby lokalizace pro integrovaný 
záchranný systém – například 
zraněného turisty – byla jedno-
dušší. Chytré mobilní telefony 
už totiž dokážou vyslat do inte-
grovaného záchranného systému 
přesnou informaci o poloze, kde 
se volající nachází. Lesní pěšiny 
procházím nebo projíždím na 
čtyřkolce, na kterou mám povo-
lení pro vjezd do celých Beskyd. 
Všechny nashromážděné infor-
mace předávám do společnosti 
Picodas, který je autorem elek-
tronické turistické mapy TOPO. 
Spolupracuji i na knize Petra 
Anderleho, která se bude jmeno-
vat Cestami lesními od Radhoš-
tě po Lysou horu, kde se objeví 
různé historky vážící se k zají-
mavým místům v Beskydech. Já 
mám za úkol tato místa přesně 
lokalizovat a doplňovat mapo-
vými podklady. Knížka bude 
obsahovat bohatý obrazový 
materiál, včetně původních i no-
vých map. 
n Čtení v mapách patří 

k vašim oblíbeným činnostem. 
A nejsou to jen mapy sucho-
zemské, ale také námořní. 
Věnujete se ještě jachtingu? 

Už ne tolik jako dříve, ale 
stále jezdím pravidelně každý 

rok malé regaty s kamarády. 
Oblíbenou destinací je Chorvat-
sko, které má rozmanité pobřeží 
a celou řadu krásných míst. Od 
doby, kdy jsem organizoval prv-
ní expedici NARDAJ, uplynulo 
už skoro patnáct let, ale pořád 
se na Jadran rád vracím. Letos 
se chystáme se stálou posádkou 
– skupinou kamarádů – do Řec-
ka. Na moře se vždycky těším, 
protože strávím nádherný týden, 
kdy si odpočinu od pracovních 
starostí. K jachtingu jsem přive-
dl i svého zetě a možná jednou 
nadchne plavba po moři i mé 
dvě vnučky. 
n Na stěně v kanceláři 

máte moc pěkný kalendář 
s podmořskou faunou. Slyšela 
jsem, že autorem některých 
fotografi í jste vy. To jste se 
i potápěl? 

Potápění bylo mým velkým 
koníčkem. Měl jsem možnost 
poznat podmořský svět napří-
klad v Keni, Egyptě, Velký bari-
érový útes v Austrálii a celé řadě 
dalších míst. Je to však sport 
náročný na čas i přípravu a také 
zdravotní rizika jsou značná. 
Předloni jsem byl naposledy. 
Už jsem potápění defi nitivně 
pověsil na hřebík. Vzácné chvíle 
pod vodou mi budou připomínat 
fotografi e, které jsem pořídil na 
svých cestách. 

PŘI ZAMĚŘOVÁNÍ lesních cest používá Petr Henek také pomoc-
níka na čtyřech kolech. Má na to všechna patřičná povolení.

DOBOVÉ FOTOGRAFIE žáků z tehdejší Základní devítileté 
školy Podlahova na výletu v Benátkách v roce 1977.

HISTORICKÉ OKÉNKO

Kdo je Petr Henek 
Je zakladatelem a ředitelem 

společnosti Sectron s. r. o., 
která je distribuční a výrobní 
fi rmou na trhu bezdrátových 
technologií M2M a komplet-
ního hardwarového příslušen-
ství, od počátku podnikání má 
fi rma sídlo v obvodu Marián-
ské Hory a Hulváky. 

Jak šel čas 
l fi rma byla založena 

v roce 1995
l od roku 1998 se spe-

cializuje na dynamický trh 
mobilních komunikací 
l v roce 1999 zakládá fi r-

ma divizi bezdrátové techno-
logie 
l od roku 2001 rozjíž-

dí výrobní program anténní 
redukce
l v roce 2006 fi rma ex-

panduje na zahraniční trhy 
a získává zákazníky ve více 
než 26 zemích světa
l je autorizovaným dea-

lerem společnosti Cinterion, 
Trimble, Laird Technologies, 
Chinmore
l spolupracuje s autori-

zovanými distributory všech 
značek mobilních telefonů 
a příslušenství
l disponuje rozsáhlou 

dealerskou základnou a sítí 
partnerských prodejen nesou-
cí značku T-Mobile 
l společnost získala řadu 

prestižních ocenění za kvalit-
ní spolupráci při prodeji pro-
duktů

Kontejner na použité ošacení
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Manželé František a Karla 
Hrdinovi oslavili na radnici úcty-
hodných 18 262 dní společného 
života. Svůj slib složili před prv-
ním místostarostou Jiřím Bohá-
čem, který jim popřál co nejdelší 
užívání společných radostí. 

Manželé se poznali v roce 

1957 v Háji ve Slezsku, kde pře-
skočila pověstná jiskra, a byla 
z toho láska na první pohled. Po 
šesti letech se vzali. Paní Kar-
la pracovala jako prodavačka 
a její manžel nastoupil do těžké-
ho provozu. Tři roky po svatbě 
se jim narodil syn Vladimír, 

v roce 1970 pak přišel na svět 
druhý syn. Oba jsou dnes vděč-
ni za prostředí a lásku, s jakou 
byli vychováváni. V současné 
době se manželé Hrdinovi velmi 
radují z obou vnuček, Natálky 
a Nelinky, a užívají si zasloužené-
ho odpočinku. 

Oslavili zlatou svatbou padesát společných let

Sdružení obrany spotřebitelů 
Moravskoslezského kraje vítá 
novelu Zákona o spotřebitel-
ském úvěru, kterou v pondělí 11. 
února podepsal prezident České 
republiky. Nová právní úprava 
přináší řadu opatření, jejichž 
cílem je zlepšit postavení spotře-
bitelů jako slabší smluvní stra-
ny, předcházet jejich předlužení 
a eliminovat některé neférové 
praktiky fi rem poskytujících či 
zprostředkujících úvěry. „Mimo 
zákon je postavena nekalá prak-
tika zaměřená na nejohroženější 
skupinu spotřebitelů, na ty, kteří 
například z důvodu své fi nanční 
situace nejsou schopni dosáh-
nout na půjčky od bankovních 
a seriózních nebankovních insti-
tucí, a jsou nuceni nabídky úvěru 
vyhledávat jinde, třeba v inzer-
ci. Tito spotřebitelé byli často 
v nabídce odkázáni či následně 
přesměrováni na zpoplatněná 
telefonní čísla a v konečném 
důsledku za hovory na ně usku-
tečněné zaplatili i desetitisícové 
částky,“ uvedla předsedkyně 
organizace Marcela Reichelo-
vá. Často jediným cílem fi rem 
používajících tato telefonní 
čísla nebylo poskytnout úvěr, 

ale obohatit se na poplatcích za 
telefonní hovor.

Sdružení působí
i mimo náš kraj, 
proto změní název 

Nový název organizace je 
Sdružení obrany spotřebitelů 
Moravy a Slezska, zkráceně 
SOS MaS. „Důvodem přejme-
nování sdružení je především 
skutečnost, že Sdružení obrany 
spotřebitelů Moravskoslezské-
ho kraje během své existence 
rozšířilo svou činnost za hranice 
Moravskoslezského kraje, ote-
vřelo výjezdní poradny i v kraji 
Olomouckém a Zlínském, při-
pravuje otevření dalších výjezd-
ních poraden, a působí tedy po 
celé Moravě a Slezsku,“ vysvět-
lila Marcela Reichelová. 

Kontakt: tel./fax: 596 111 252, 
mobil: 608 722 582, e-mail: 
ostrava@sos-msk.cz. Poradní 
dny pro Ostravu: pondělí od 
13 do 17 hodin, úterý 14 až 17 
hodin, čtvrtek 9 až 12 hodin. 

Novela zákona o spotřebitelském 
úvěru posílí práva spotřebitelů

Záslužné činnosti se věnuje občanské sdružení Muzikohraní, 
které v našem obvodu realizuje hudebně prožitkové programy 
pro osoby s handicapem, ale také pro veřejnost. Michaela Ple-
cháčková popsala jednotlivé aktivity: „Zajímavá jsou bezesporu 
bubnování pro ženy a pro handicapované občany, oblíbené jsou 
semináře pro veřejnost, jako například alikvotní zpěv, didgeridoo 
či tanec při živé hudbě.“ Kontakt pro zájemce je 737 805 593. 

Muzikoterapie zlepšuje psychiku

Od března dochází ke změnám v městské hromadné dopravě

Cílem navrhovaných změn 
a úprav nebylo pouhé plošné 
rušení spojů či prodlužování 
intervalů. Pracovní skupina se 
snažila hledat a přistupovat na 
kompromisy, při kterých bude 
dosaženo potřebných úspor, 
ale zároveň cestující nepřijdou 
o své spojení, pouze budou 
muset například využít jinou 
souběžnou linku nebo cestovat 
s přestupem. Celkem se změ-
ny v linkovém vedení dotknou 
třetiny denních tramvajových 
linek a přibližně pětiny autobu-
sových linek obsluhujících úze-
mí statutárního města Ostravy. 
U trolejbusů budou k tomuto 
datu provedeny jen provozní 
změny. Významnější změny 
v trolejbusové dopravě proběh-
nou až v červenci, a to v sou-
vislosti se zprovozněním nové 
trolejbusové trati na Novou 
Karolinu.

V rámci linek obsluhujících 
městský obvod Ostrava-Ma-
riánské Hory a Hulváky do-
jde ke změnám na vybraných 
tramvajových linkách.

l Dopoledne a v pozdních 
odpoledních hodinách dojde ke 
zkrácení provozních intervalů 
na linkách 3 a 12 z nynějších 20 
na 10 minut. 
l Linka 4 nově zajistí 

namísto linky 9 spojení na Hra-
nečník a do Kunčic (spojení do 
přestupního uzlu Hranečník tak 
bude v dopoledních a podvečer-
ních hodinách častější – v inter-
valech 10 min). Linka 9 bude 
vedena na konečnou zastávku 
Plynárny a díky změně trasy lin-
ky 4 bude moci být provozována 
pouze v době dopravní špičky, 
čímž dojde k úspoře provozních 
nákladů. Trasy linek 4 a 9 ve 
směru do Svinova se nemění. 
l Linka 11 nově zajistí 

celodenně spojení do Přívozu 
na Hlučínskou v intervalech 10 
min, linka 12 bude nově ukon-
čena na Výstavišti a v době 
dopravní špičky na Hranečníku. 
Touto změnou bude především 
zajištěna náhrada spojení Vít-
kovic s přestupním uzlem Hra-
nečník a zároveň již bude trasa 
linky 12 splňovat požadavky na 
přímé spojení budoucích pře-
stupních terminálů Hranečník 
a Dubina Interspar. 

V autobusové dopravě dojde 
ke dvěma zásadním změnám.
l Linka 24 bude ve směru 

z Dolu Jan Šverma a Chemic-
kých závodů osada zkrácena na 
zastávku Mariánské Hory, kde 
je možný přestup na tramvajové 
linky 3 a 12 směrem do Vítkovic 
a Hrabůvky, čímž dojde k úspo-
ře dopravních výkonů odstraně-
ním souběhu linek 24 a 3. 
l Vzhledem k potřebě 

zajištění celodenního přímého 

spojení průmyslové zóny Hra-
bová s přestupním uzlem Svi-
nov mosty bude přetrasována 
linka 48 ze Zábřehu do Svino-
va a Poruby. Spojení z konečné 
zastávky Sokola Tůmy směrem 
do Nové Vsi a Vítkovic nahra-
dí prodloužená linka 57, která 
v době dopravní špičky poje-
de až na Novou huť jako nyní. 
V oblasti Pískových dolů pak 
bude umožněn přestup na linku 
48. 

l Přímé spojení Marián-
ských Hor s průmyslovou 
zónou Hrabová bude nově 
zajištěno linkou 35, která poje-
de v trase shodné s linkou 39, 
v Hrabové však bude odkloněna 
do průmyslové zóny. 
l Poslední změnou je ome-

zení linky 37, která z důvodu 
úspor dopravních výkonů a sou-
běhu s linkami 39 a 102 večer po 
20. hodině pojede pouze v úse-
ku Poruba – Svinov. V trase 
přes Mariánské Hory cestující 
mohou využít spoje linek 39, 
102 a 108.

Rada města Ostravy v úterý 
22. ledna a zastupitelstvo města 
ve středu 30. ledna 2013 vzaly 
na vědomí změny v městské 
hromadné dopravě platné od 3. 
března 2013, které jsou reakcí 
na zhoršené možnosti fi nanco-
vání Dopravního podniku Ostra-
va a. s. (DPO) z rozpočtu statu-
tárního města Ostravy. Jednot-
livé konkrétní změny a úpravy 
navrhovala, posuzovala a schva-
lovala pracovní skupina, sesta-
vená pro tento účel ze zástup-
ců Koordinátora ODIS s. r. o., 
Dopravního podniku Ostrava 
a. s. a ze zástupců odboru dopra-
vy Magistrátu města Ostravy.

URČITÉ ZMĚNY se dotknou také linek číslo 4 a 11. 

Městská policie zve na bezplatný kurz pro veřejnost
Městská policie Ostrava zve 

na další z řady bezplatných kurzů 
pro veřejnost, které pořádá v rám-
ci projektu Bezpečnější Ostrava. 
Koná se ve středu 27. března 
2013 od 16 hodin na ulici Hlubin-
ské 6 v Moravské Ostravě. 

Březnové téma setkání s občany 
nese název Domácí lékař – zásady 
první pomoci. Hovořit se bude 
o tom, jak se chovat a jak správně 
postupovat při zranění, ke které-
mu může dojít v domácnosti nebo 

třeba v obchodě, v kině či kdekoli 
jinde, jak správně poskytnout zra-
něnému první pomoc. Účastníci 
kurzu si budou moci vyzkoušet 
například přenosný defi brilátor 
nebo nepřímou srdeční masáž na 
fi guríně. 

Samozřejmě nebude chybět 
oblíbená sebeobrana a i tentokrát 
bude připraven dětský koutek pro 
děti účastníků kurzu. Připomíná-
me, že je vhodné si s sebou přinést 

sportovní oblečení (pro výuku 
sebeobrany), popřípadě volněj-
ší obuv na přezutí a hygienické 
potřeby (možnost využití sprchy 
po sebeobraně). Sportovní obuv 
není třeba, výuka základů sebe-
obrany probíhá v tělocvičně na 
žíněnkách. Bližší informace rádi 
poskytneme na tel. 599 414 165, 
950 739 407 nebo prostřednic-
tvím elektronické pošty na adrese 
info@mpostrava.cz. Na kurz není 
nutné hlásit se předem.

MANŽELÉ HRDINOVI jsou na snímku uprostřed. Zcela vlevo je 1. místostarosta Jiří Boháč, 
který přijal manželský slib.
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Centrum bezpečné jízdy 
Libros Ostrava věnuje značnou 
pozornost motorkářům. Kurzy 
jsou především určeny pro ty, 
kteří mají zájem se zdokonalit 
v jízdě na motocyklu, chtějí se 
více sžít se svým strojem a cítit 
se jistější. „Přijít za námi mohou 
všechny věkové kategorie, 
s jakoukoli motorkou, od nízké 
kubatury až po silné mašiny. 
U motorkářů nezáleží, zda mají 
najeto pět, nebo 100 tisíc kilo-
metrů, každý by měl věnovat 
čas tréninku a opakování. Je to 
stejné jako u sportu, kde nejde 
jen o zápasy, ale pravidelný tré-
nink,“ říká ředitel divize Centra 
bezpečné jízdy Adam Peschel. 
Vzhledem k tomu, že je motor-
kář nejzranitelnějším článkem 
v silniční dopravě, neměl by 
litovat peněz ani vynaložené-
ho času na sebezdokonalování. 
Adam Peschel je odborníkem 
na svém místě, v současné době 
působí nejen jako instruktor, ale 
vede i kaskadérskou školu. 
n Co se dá v kurzu naučit? 
Celý kurz začíná teoretic-

kou přípravou v učebně Centra 
bezpečné jízdy, kde se pomocí 
projekce řeší situace doplněné 
fotkami a názornými videoukáz-
kami pro snadnější vysvětlení. 
Poté následují jízdy na výcviko-
vém polygonu. Jako jediní v ČR 
vlastníme speciální technologii 
smykové desky určenou pro 
motorkáře. Je to pneumaticko-
-hydraulická plošina zapuštěná 
v úrovni asfaltu, která se pohne 
vpravo nebo vlevo, jakmile 
motorkář projede a na smykové 
desce zůstane pouze zadní kolo. 
Tím aktivně navodí smyk simu-
lující třeba olejovou skvrnu, čáru 
nebo štěrk na silnici. Vypadá to 
dramaticky, ale vše je naprosto 
bezpečné. Jedná se o kontrolo-
vaný posun ve vzdálenosti pěti 
až třiceti centimetrů a každý si 
to může pro začátek vyzkoušet 
na speciální orámované motor-
ce. V praktické části se probírají 
důležité věci, jako správné brz-
dění, průjezd zatáčkou, technika 
vyhýbacího manévru nebo zvlá-
dání motocyklu v malé rychlos-

ti. Fakta jsou taková, že rovně 
a rychle umí jezdit úplně každý. 
Když to řeknu pragmaticky, tak 
je třeba být s motorkou jedna 
duše. 
n Kterých nejčastějších 

chyb se dopouštějí začáteční-
ci? 

Rád bych zdůraznil, že začá-
tečník se vždy nerovná mla-
dý člověk. Tady je to hodně 
o vyježděnosti. U začátečníků 
obecně se nejčastěji vyskytu-
jí chyby odhadu rychlosti vůči 
vzdálenosti vozidla, zatáčky, 
objektu a také nejistota nebo 
nadměrné, nezdravé sebevědo-
mí. Často se bohužel setkávám 
s názorem „Mě se to netýká, 
mně se to nemůže stát, já jezdit 
umím“. 
n Mohou být nezvládnu-

té emoce pro řidiče motorek 
fatální? 

Bohužel ano. Jsou velmi čas-
tou příčinou nehod z prostého 
důvodu. Když si jede motorkář 
„zchladit“ hlavu po hádce nebo 
problematickém dni v práci, stá-
vá se velmi zranitelným. Pozor-
nost, již by měl věnovat řízení, 
sledování okolí a především 

předvídání, věnuje přemýšlení 
nad daným problémem. Což je 
absolutně špatně a bývají z toho 
zbytečné nehody. Ne nadarmo 
se říká: – Když nejsi v psychic-
ké pohodě, na motorku raději 
nesedej, ta ti nic neodpustí. Ba 
naopak, za chybu ti pořádně 
naloží! Ale těch příčin je samo-
zřejmě více, rychlost motorkáře, 
špatný stav vozovky, počasí, ale 
vše vždy závisí na předvídavosti 
a připravenosti. 
n Jaká úskalí v sobě skrý-

vají silné stroje? Kdo by si je 
měl pořizovat a pro koho se 
vůbec nehodí? 

Nehodí se v žádném přípa-
dě jako módní doplněk nebo 
další přírůstek do sbírky sil-
ných automobilů. Měl by si je 
pořizovat člověk, který k tomu 
má opravdu vztah a zároveň 
je obdařen zdravým selským 
rozumem. Každý dobrý motor-
kář začínal v mládí na babettě, 
pionýru nebo simsonu, hezky se 
vyjezdil a zažil nějaký ten pád 
a s přibývajícím věkem se také 
zvyšoval obsah motoru a výkon. 
Pak už ví, jak se má na silné 
motorce chovat. Chlap, který se 

v 45 letech rozhodne, že si bez 
předchozích zkušeností koupí 
hned našlápnutou mašinu až po 
okraj napěchovanou skoro 200 
koňmi, není zrovna bezpečný 
článek v silničním provozu. 
n Na jakých strojích by 

měli tedy začínat milovníci 
motorek? 

Pokud se věk pohybuje okolo 
24 let, doporučuji nějakou ces-
tovní motorku do 500 až 600 
ccm. A úplně nejlepší je koupit 
si starší motorku, na které se tře-
ba rok vyjezdíte, a pak si pořídit 
něco lepšího. Má to řadu pozitiv 
– když vás přestane bavit, snad-
no ji prodáte, nebude vás mrzet, 
že přibudou nějaké škrábance 
po pádech, a v neposlední řadě 
si budete o to více budete vážit 
nové mašiny. 
n Jste nejen instruktor, ale 

také kaskadér, jezdíte show... 
K motorkám jste se dostal 
i díky podpoře rodičů velmi 
brzy. Nebáli se o vás? 

Rodiče nepochybně strach 
měli, i proto se v začátcích radě-
ji nechodili dívat. Ale právě díky 
motorkám a stuntridingu (odvět-
ví motocyklového kaskadérství) 
jsem se dostal k práci v Centru 
bezpečné jízdy. Začínal jsem 
jako jednotlivec při ježdění kas-
kadérských show, v posledních 
dvou letech jsem se zaměřil na 
skupinovou spolupráci v Crazy 
day teamu. 
n Aktivní jezdec a kaska-

dér musí být fyzicky zdatný. 
Jak se udržujete v kondici? 

Jsem aktivní sportovec, ale 
na všechny sporty, které jsem 
dělával, už nemám dostatek 
času. Přesto se stále snažím 
o pravidelnou fyzickou aktivi-
tu. Je to především posilovna, 
lední hokej a squash. Ale věřte, 
že motorka je taky pořádný spa-
lovač kalorií a energie. Však se 
o tom můžete přesvědčit sami, 
když se přijdete podívat kdy-
koliv na jaře do našeho Centra 
bezpečné jízdy.
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Přehled výher
1. cena:

kurz bezpečné jízdy STANDARD 
pro osobní automobil 

2. cena: 
kurz bezpečné jízdy ZÁKLAD 

pro osobní automobil
3. cena:

kurz bezpečné jízdy MOTOCYKL

Pravidla soutěže:
V dubnovém čísle najdete všechny správné odpo-

vědi na všech šest otázek. Tady jsou aktuální otázky 
z tematiky Centra bezpečné jízdy a ke každé otázce 
tři odpovědi (a, b, c), z nichž je jedna správná: 

CENTRUM BEZPEČNÉ JÍZDY LIBROS OSTRAVA a městský obvod MARIÁNSKÉ HORY A HULVÁKY
vyhlašují soutěž o tři hodnotné ceny – poukazy na kurzy bezpečné jízdy 

v celkové hodnotě 10 000 korun.

OTÁZKY NA BŘEZEN 

  Která z motocyklových značek není japonského 
původu?

 a) Kawasaki        b) Honda        c) Ducati 

  Jaká je nově zákonem daná věková hranice 
řidičského oprávnění pro nejsilnější motocykly 
nad 35 kW?

 a) 21 let        b) 24 let        c) 18 let

Správnou odpověď zašlete na e-mail:
info.centrum@libros.cz s textem: 

SOUTĚŽ MHaH, otázka č. xx,
správná odpověď (a, b nebo c) 

Nezapomeňte uvést jméno a příjmení, kontakt, 
případně telefonní číslo.

1

2

Rovně a rychle umí jezdit každý: kurzy pro motorkáře odhalí 
slabiny řidičů, pomohou získat jistotu a naučí lepší obratnosti

ADAM PESCHEL: Jízda na 
motorce je o srdci, které v tom 
máte. Je to požitek. Je to volnost. 
Je to druh relaxace, ale zároveň 
velká zodpovědnost.

ADAM PESCHEL působí jako kaskadérský záskok při natáčení 
různých fi lmů, seriálů anebo spotů. Jeho krédem je, aby každý jez-
dil tak, aby pak nemusel po zbytek života něčeho litovat.

MĚSTSKÁ POLICIE 
ZASAHUJE

Hlídky Městské policie 
Ostrava se během ledna 
podílely na řešení 144 udá-
lostí na území městského 
obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Celkem se řeši-
lo 237 přestupků, z toho 99 
v dopravě, v oblasti státní 
správy a územní samosprávy 
to bylo 21, porušení veřej-
ného pořádku se týkalo 79 
případů, téměř třicet přestup-
ků pak spadalo do ostatních 
oblastí. Ve 163 případech 
došlo k domluvě, blokové 
pokuty byly vystaveny ve 44 
případech. Chybovali také 
chodci, přestupků se dopustili 
také pejskaři, kteří nerespek-
tovali v šesti případech zákaz 
volného pohybu psů, dva 
chovatelé neuklidili po svých 
miláčcích exkrementy. Svůj 
podíl na 21 přestupcích měl 
i alkohol. Strážníci odchytili 
čtyři koťata a tři psy. 

V ulici Novoveské 
bylo zajištěno
hledané vozidlo 

Strážníci MP byli vyslá-
ni na místo, kde parkovalo 
osobní motorové vozidlo, 
u kterého chyběla všechna 
kola, byla poškozena spína-
cí skříňka a vozidlo nebylo 
zajištěno. Následně bylo 
zjištěno, že se vůz nachází 
v seznamu hledaných vozi-
del. 

Zloději násilně
vnikli do vozu
na ulici Vršovců 

Strážníci městské poli-
cie byli vysláni k osobnímu 
motorovému vozidlu, kte-
ré jevilo známky násilného 
vniknutí. Do příjezdu Policie 
ČR zajišťovala hlídka stráž-
níků místo trestného činu. 
Případ je nyní v šetření Poli-
cie České republiky.

Ke krádeži střešní 
krytiny došlo
na Kollárově ulici

Muž, který přelezl plot 
zahrady a odcizil střešní kry-
tinu, daleko neutekl. Ukradl 
asi 12 kusů pozinkovaných 
vlnitých plechů, které chtěl 
zpeněžit ve sběrně druhot-
ných surovin. 

Kradlo se v prodejně 
Sconto

Muž přenesl přes pokladnu 
zboží bez zaplacení. Policis-
té zjistili, že už byl za takový 
čin uvedený v trestním záko-
níku dle § 205 v posledních 
třech letech odsouzen nebo 
potrestán.
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Nové značení pro turisty
v Ostravě

Téměř tři stovky orientačních hnědo-
-bílých naváděcích značek se objevilo 
v ulicích města a okolí v rámci systému 
jednotného dopravního značení kultur-
ních a turistických cílů. Jedná se kon-
krétně o 244 značek pro motoristy a 48 
značek pro pěší, které zlepší informo-
vanost turistů a návštěvníků a navedou 
je ke kulturním a turistickým cílům. 
Pro motoristy bylo provedeno trasování 
a doplněno značení k zoo, Slezskoost-
ravskému hradu, vyhlídkové věži Nové 
radnice, Ostravskému muzeu, hvěz-
dárně a planetáriu, hasičskému muzeu, 
geologickému pavilonu, Dolní oblasti 
Vítkovice, Zámku Vítkovice, Landek 

Parku a pivovarskému muzeu. V rámci 
systému pro pěší byly osazeny značky 
městské památkové zóny v Moravské 
Ostravě, dále i značení navádějící chod-
ce-návštěvníky například ke Slezskoos-
travskému hradu, vyhlídkové věži Nové 
radnice, Ostravskému muzeu, hasič-
skému muzeu, geologickému pavilonu, 
Dolní oblasti Vítkovice, Zámku Vítko-
vice či muzeu citer. 

Živnostenský úřad každým 
rokem pružnější

Město Ostrava vytváří stále příznivěj-
ší podmínky pro podnikatele. Ukazují to 
aktuální čísla ze živnostenského úřadu za 
uplynulý rok. Například klasický nešvar 
devadesátých let minulého století, kdy 
se na vyřízení podané žádosti čekalo až 
30 dnů, již zcela vymizel. V současnos-
ti je až 87 procent žádostí podnikatelů 

vyřízeno na počkání, což významně 
snižuje administrativní zátěž živnost-
níků a pomáhá zefektivňovat jejich 
práci. Přibývá také podnikatelů, kteří 
chodí na živnostenský úřad do Ostra-
vy, byť není jejich úřadem domovským. 
K tomu, kromě rychlosti poskytovaných 
služeb, nemalou měrou přispívá napří-
klad fakt, že úřední hodiny jsou každý 
pracovní den. Podnikatelům, kteří chtějí 
svůj um využít v zemích Evropské unie, 
pomáhají na živnostenských úřadech se 
vstupem na zahraniční trh jednotná kon-
taktní místa. Lidé se bezplatně dozvědí, 
jaký formulář vyplnit, na který úřad jej 
předat či jaké jsou další podmínky pod-
nikání.

Poradna: kam nahlásit
změnu bydliště
Kdo se někdy stěhoval, ten ví, kolik 

administrativních úkonů je s tím spoje-
no. V případě nahlášení adresy nového 
trvalého bydliště je nutné sdělit nové 
údaje celé řadě institucí. Tady jsou: 
l svému zaměstnavateli/škole 
l poště (platby SIPO)
l plynárně, elektrárně 
l správě sociálního zabezpečení 
l zdravotní pojišťovně
l  fi nančnímu a živnostenskému  

úřadu (jste-li podnikatel)
l bance, spořitelně
l  komerčním pojišťovnám,  

u nichž máte některou z pojistek 
l  katastrálnímu úřadu   

(pokud vlastníte nemovitost)
l  O2 Telefónice – přepis nebo  

zrušení linky 
l lékařům 
l  úřadu práce    

(pokud jste nezaměstnaný) 
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KRÁTCE:

150 tisíc korun vyčlenila radnice na prospěšné projekty

Devatenáct subjektů odevzda-
lo žádost o příspěvek v rámci 
vyhlášeného dotačního titulu 
150 tisíc korun pro lidi, který 
vyhlásila mariánskohorská rad-
nice. „Při hodnocení jednotli-
vých projektů jsme posuzovali 
formální správnost všech povin-
ných údajů a především účel 
využití příspěvku, který musí 
být určen na místní prospěšné 
projekty v oblasti volného času 
dětí a mládeže, kultury, vzdě-
lávání, tělovýchovy a pomoci 
handicapovaným dětem a senio-
rům,“ upřesnila starostka Liana 
Janáčková. Radní Patrik Hujdus 
potvrdil, že u některých žádostí 
se bohužel vyskytly věcné chy-
by, byl špatně vyplněný rozpo-
čet, chyběl podpis statutárního 
orgánu, projekty byly uvede-
né bez konkrétních dat konání 
nebo nesplňovaly předpoklady 
poskytnutí daru. Po pečlivém 
vyhodnocení rada městského 
obvodu schválila poskytnutí 
daru dvanácti projektům, a to 
ve výši od pěti do patnácti tisíc 
korun. „Žadatelé nemuseli být 
jen z Mariánských Hor a Hul-
vák, ale podmínkou bylo, aby 
uspořádali konkrétní akci pro 
naše obyvatele. Poměrně vyso-
ký počet přihlášených nás mile 

překvapil,“ připomněla podmín-
ky starostka Liana Janáčková. 

V rámci tohoto programu roz-
dělí obvod v roce 2013 celou 
hodnotu vrácené pokuty, kterou 
byl nucen před lety neprávem 
zaplatit za údajné porušení 
zákona při zadávání veřejného 
výběrového řízení na výměnu 
oken v ulici Ladislava Ševčí-
ka v roce 2005. Proti špatnému 
rozhodnutí soudu se však vedení 
radnice odvolalo k Nejvyššímu 
správnímu soudu a ten původní 
rozsudek soudu nižší instance 
zrušil, protože podle něj k žád-
nému porušení zákona nedošlo. 

Přehled úspěšných 
projektů a žadatelů 

Andrea Hámová, 
fyzická osoba 

Jinálek a Ája pro děti 
z mateřských škol 
Edukační projekt s posta-

vičkami, které si hrají s dět-
mi a přinášejí jim interaktivní 
programy. Ty jsou založené na 
myšlence, že Jinálek je mimo-
zemšťan z planety Jinálkov, kde 
je vše jinak než u nás. Děti pak 
Jinálka učí, jak jsou věci u nás 
„normální“. 

BEZVA LIDI o. s. 
Vzdělávejme Mariánské
Hory a Hulváky 
Tři odborné semináře zamě-

řené na trénování paměti (pro 
domovy s pečovatelskou služ-
bou), výchovu psa (pro základní 
školy) a arteterapii (pro učitele). 

Český rybářský svaz, 
místní organizace 
Ostrava

Svaz využije dotaci na čás-
tečné pokrytí nákladů na provoz 
rybářského kroužku. 

Klub rodičů a přátel 
ZUŠ v Ostravě-
-Mariánských Horách 

Aktivity u příležitosti 
výročí 
U příležitosti 105. výročí plá-

nuje klub vydat DVD s názvem 
„A tak si tady žijeme my z Mar-
hulky“ pro ostatní ZUŠ v ČR 
a uspořádat slavnostní hudebně-
-taneční koncert s výstavou obra-
zů a promítáním fi lmů žáků. 

Mgr. Jana Jurčáková, 
fyzická osoba 

Podpora aerobiku 
a tance dětí a mládeže 
v Ostravě-Mariánských 
Horách 
Vytvoření lepších podmínek 

v zázemí tréninkové činnosti, 
například zakoupení cvičeb-
ních pomůcek a vybavení šatny. 
Svěřenci pravidelně reprezen-
tují obvod na soutěžích v rámci 
regionu i na republikové úrovni.

MUDr. Petra Salavová, 
fyzická osoba

Dětský svět Sosnička – pro-
jekt s názvem „Kdo si hraje, 
nezlobí“ je zaměřen na děti 
a jejich rodiče. Dětské centrum 
nabízí od loňského roku smys-
luplnou zábavu, a ne tzv. volné 
hraní. Centrum je fi nancováno 

z příspěvků rodičů. Dar použi-
je na zakoupení pomůcek pro 
cvičení rozvíjející psychomoto-
rický vývoj a výtvarný materiál 
na vybavení pro výtvarnou část 
kurzu. 

Občanské sdružení 
Volání naděje 

Dlouhodobý projekt Preven-
tivní komiksy si klade za cíl 
vyrobit výchovně-preventivní 
materiál, který bude sloužit jako 
doplněk k učivu na ZŠ a SŠ 
a bude reagovat na vybrané nej-
rizikovější problémy mládeže. 
Jedná se o vlastní autorský pro-
jekt. 

Oblastní spolek ČČK 
Ostrava

Projekt s názvem „Hrad žije 
první pomocí“ probíhá úspěšně 
za účasti široké veřejnosti. Sou-
částí je soutěž nezdravotnických 
záchranných složek integrova-
ného záchranného systému. 

ProMancus, o. p. s. 
Regionální kolo 4. roční-

ku celostátní pěvecké soutěže 
Nad oblaky aneb Každý může 
být hvězdou pro handicapova-
né talenty bude poprvé uspo-
řádáno pro Moravskoslezský 
kraj v obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Soutěž se koná pod 
patronací Moniky Absolonové 
a dalších známých osobností. 

Sportovní klub
Fénix Ostrava

Letní prázdniny na zdra-
vém vzduchu – cílem projektu 
je realizace volnočasových akti-
vit v průběhu letních školních 
prázdnin pro děti s dýchacími 
potížemi za přijatelnou cenu. 

Tělovýchovná jednota 
Mariánské Hory, o. s. 

Lukostřelecké závody „Ma-
riánskohorský pohár 2013“ 
– zajištění závodů pro obyvatele 

obvodu a členy oddílu. V rámci 
projektu uspořádají 21 závodů 
v terčové lukostřelbě ve svém 
sportovním areálu. 

Tereza Janáčková, 
fyzická osoba

Kreativní kurzy pro seniory 
– kurzy budou určeny pro oby-
vatele domů s pečovatelskou 
službou. Účastníci si budou 
moci vybrat z celé řady technik. 
Kreativní kurzy jsou zaměře-
né na podporu jemné motoriky 
seniorů, soustředění, kreativní 
práci a společnou relaxaci.

FESTIVAL NAD OBLAKY aneb Každý může být hvězdou dává 
šanci talentovaným handicapovaným lidem. Soutěžit mohou děti 
a dospělí, skupiny i jednotlivci.

Společnost ProMancus, o. p. s., 
vyhlašuje v rámci 4. ročníku

soutěžního pěveckého festivalu 

Nad oblaky aneb
Každý může být hvězdou 

regionální kolo pro
Moravskoslezský kraj
pod záštitou starostky

Liany Janáčkové
a patronací Moniky Absolonové 

Termín: 26. dubna 2013
Místo konání: městský obvod 
Mariánské Hory a Hulváky, 

prostory Múzické školy a Lidové 
konzervatoře (bezbariérový vstup) 

Přihlášky zašleme na základě 
vyžádání prostřednictvím

elektronické pošty:
produkce@nadoblaky.cz

Další informace získáte na
www.nadoblaky.cz 

nebo na tel. č. 724 148 092.
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Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9
Březen – za kamna vlezem. 

Známé české přísloví nás láká do 
tepla našich domovů a chladné 
dny se pak nejlépe tráví s dob-
rou knihou. Víte, že český název 
měsíce března pochází z rašení 
bříz a začátku březosti zvířat? 
Všech 31 březnových dní je 
přímo nabito různými událost-
mi a oslavami. Z minulosti si 
můžeme připomenout rok 1950, 
kdy bylo provedeno sčítání lidu 
a k 1. 3. mělo tehdejší Česko-
slovensko 12 338 450 obyvatel, 
a 31. 3. 1901 měla v pražském 
Národním divadle premiéru 
opera Rusalka.

Březen je také měsícem čte-
nářů. Letošní motto je: S námi 
jen all inclusive!

V tomto roce bychom 
v knihovně rádi pokračovali 
v tradici oceňování našich nej-
lepších čtenářů – dospělých 
i dětských.

Od pondělí 4. března do sobo-
ty 9. března oslavíme tradiční 
Týden prvňáčků dopoledním 
a odpoledním programem pro 
děti a jejich rodiče. Děti navště-
vující první třídu se mohou stát 
čtenáři knihovny na rok zdarma.

Myslíme i na dospělé čtenáře. 
Ve čtvrtek 14. března od 15.30 
hodin jsme pro ně připravili 
velmi zajímavou a stále aktuál-
ní přednášku Terezy Seidlero-
vé Dobrá paměť a její návod 
k použití. 

Ve čtvrtek 28. března mají 
svátek ostravští čtenáři. Na Den 
ostravských čtenářů jsme při-
pravili malé překvapení. Můžete 
zjistit, co se skrývá na půdě.

Na konci měsíce zveme na 
velikonoční čtení, povídání 
a velkou výtvarnou dílnu. 

Veselá vajíčka malujeme, 
zdobíme a zkrášlujeme od 25. 
do 29. března během půjčování. 

Na akci si přineste vyfouknuté 
vajíčko. 

Knihovna Fifejdy, 
J. Trnky 10

Výstava plakátů hereckých 
osobností Divadla Petra Bezru-
če bude k vidění ve výstavních 
prostorách knihovny celý měsíc 
březen. 

Týden prvňáčků proběhne 
od 4. do 9. března a nabídne 
bohatý program plný zábavných 
úkolů, soutěží a doplňovaček, ve 
kterých děti prokážou svoji čte-
nářskou zdatnost. 

Slavnostní pasování proběh-
ne ve středu 6. března v 16 
hodin a zahájí ho hraná scénka 
„O princezně Knihoslavě“. 
Poté bude následovat složení 
slibu čtenáře, předání pasova-
cích listin a malých dárečků no-
vým čtenářům knihovny. Stejně 
jako v uplynulých letech, i letos 
bude děti pasovat místostarosta 
Úřadu městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky RSDr. 
Jiří Boháč. 

Akce „Březen – měsíc čtená-
řů“ nese název „S námi vždy 
all inclusive!“. K této akci se 
připojujeme Týdnem čtení od 
4. do 8. března. Každý den od 
15.00 do15.30 proběhne v dět-
ském oddělení soutěž v rych-
ločtení. 

Divadelní představení knihy 
Ireny Douskové Hrdý Budžes 
v podání studentky gymnázia 
Terezy Agelové se uskuteční 
ve středu 13. března v 9 a 11 
hodin. 

Knižní tipy v úterý 19. břez-
na v 16.30 hodin opět nabídnou 
knižní novinky posledních týd-
nů. 

Zveme děti na výtvarnou dílnu 
s názvem Malovaná vajíčka, ve 
které si mohou vyrobit veliko-
noční ozdoby a přáníčka. Přijďte 

v úterý 26. března v době od 
13.30 do 16.30 hodin. 

Ke Dni ostravských čtenářů 
ve čtvrtek 28. března jsme pro 
vás připravili zábavný kvíz pro 
dospělé čtenáře o ceny Jak se 
řekne… V dětském oddělení 
vyhlásíme čtenáře roku naší 
knihovny. Děti si budou moci 
vyzkoušet znalosti ve vědo-
mostní doplňovačce s názvem 
Ostravské pověsti. 

Klub rodičů s dětmi – TRN-
KÁČEK – nabídne 29. března 
v 10 hodin povídání o Veliko-
nocích. Budeme si společně číst, 
malovat, děti se naučí novou 
básničku. Pro dospělé budou při-
praveny knihy o zdravém život-
ním stylu. Společně si vyrobíme 
něco na památku. 

Letošní Noc s Andersenem 
se uskuteční v pátek 5. dubna 
v 18.30 hodin v dětském oddě-
lení. Věnována bude ilustrátorce 
Heleně Zmatlíkové. Pro účast-
níky připravujeme tvůrčí dílnu 
a soutěže týmů zakončené hle-
dáním pokladu. Závěr noci bu-
de věnován společnému noční-
mu čtení. 

Krásný březen a šťastné 
první jarní dny přejí všem 
knihovnice.

„Oceňuji tuto iniciativu. 
Sama ze své zkušenosti vím, že 
v domácnostech je plno krás-
ných knih, které se při této akci 
mohou dostat k jinému čtenáři, 
který to ocení. Určitě přijdu 
nabídnout své knihy, které mám 
ještě po své mamince,“ podotkla 
starostka Liana Janáčková.
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Knihovna – kniha – čtenář

ROK SE S ROKEM SEŠEL a v knihovně opět zazněly krásné melodie z operet, muzikálů a lidových 
písní. Petr Miller se žáky Základní umělecké školy V. Wünsche, jmenovitě Terezou Pastrňákovou, 
Vojtěchem Koňaříkem, Honzou Pastrňákem, Markétou Kolářovou, Eliškou Vaňkovou, Jakubem Svo-
janovským a Veronikou Svojanovskou, již podesáté připravil pro návštěvníky knihovny nádherný 
kulturní zážitek. Koncert mezi knihami proběhl ve čtvrtek 24. ledna 2013, kdy mladí lidé předvedli za 
klavírního doprovodu Petra Millera skvělé pěvecké vystoupení.

Čertovské pohádky 2012 přinesly celou řadu krásných 
příběhů, z nichž zveřejňujeme ten, který se nejvíce líbil 
odborné porotě a získal první cenu.

BONIFÁC, MARTIN A VANESA
V pekle pod zemí žil čert jménem Bonifác, který patřil mezi 

čerty druhé kategorie. Právě mu probíhala zkouška dospělosti, 
ve které musel přinést do pekla deset různých hříšníků během 
jednoho dne. Už se blížil večer, ale stále mu chyběl ještě lhář. 
Najednou uviděl v kouzelném zrcadle muže, který lhal tak hod-
ně, že to bylo slyšet až do pekla. Zaradoval se a rychle se roz-
letěl pro něj. Nedíval se kolem sebe a najednou se s někým sra-
zil a ozvala se velká rána. Bonifác se naboural! Náraz byl tak 
velký, že se nečekaně octnul na oběžné dráze. Volně se vznášel 
ve vzduchu a smutně se koukal na točící se zeměkouli pod ním 
i s posledním hříšníkem.

Začal se rozčilovat. „Kam ses koukal, proč jsi do mě vrazil 
a kdo vlastně jsi?“ podíval se na malého mužíčka vedle sebe. 
„Já jsem Martin a přiletěl jsem z Marsu. Ale srazit jsem se 
s tebou nechtěl. Já mám mít za chvíli rande se svou vyvole-
nou na Zemi, a místo toho letím okolo této planety a ani 
nevím s kým.“ „Já jsem Bonifác,“ odpověděl naštvaný čert, 
„letěl jsem zrovna pro ulhaného hříšníka, abych složil posled-
ní zkoušku, po které budu patřit mezi čerty první kategorie. 
A teď nemůžu dolů. Tady už má síla nefunguje, protože jsme 
v říši andělů. Jsem zvědavý, jak nás odtud dostaneš!“ Mar-
tin se pokusil s Bonifácem proletět dolů, ale neúspěšně. Chvíli 
přemýšlel a najednou vykřikl: „Už to mám! Spojím se se svou 
milou a ona nám pomůže.“ „No to jsem zvědavý, Martine! Kdo 
vlastně ta tvá milá je a proč máte mít rande právě na zeměkou-
li?“ zeptal se zvědavý Bonifác.

Martin zasněně odvětil: „Jmenuje se Vanesa a je z Venuše. 
Poznali jsme se loni v létě na táboře na Saturnu. Scházíme se 
každé pondělí na planetě Zemi, která se nachází mezi Venuší 
a Marsem.“ „Jak nás tady najde?“ vyzvídal dál Bonifác. Mar-
tin ukázal na hlavu a vysvětlil: „Anténkami se dorozumíváme. 
Vysíláme signály se vzkazy na velké vzdálenosti.“ Bonifác vykři-
kl: „Tak rychle vysílej. Tu zkoušku musím udělat do večera, tak 
ať ji stihnu!“ Martinovi z antének začaly jiskřit malé blesky. 
A najednou uvidí z dálky přibližovat se nádhernou postavu. „To 
je anděl!“ vykřikl vyděšeně Bonifác, „už nás tu našli. Kam se 
jenom schovám?“ „To je přece moje Vaneska!“ radostně zvo-
lal Martin. Šťastně se s ní přivítal polibkem a chytil ji za ruku. 
Omluvil se: „Promiň mi zdržení, měl jsem bouračku. Prosím tě, 
máš ještě dost síly, abychom dolů mohli dovézt i Bonifáce na 
haldu Emu?“ Vanesa si teprve všimla krčícího se čerta. Usmá-
la se: „Určitě, jen se musíme k sobě všichni tři přitisknout.“ 
Postavili se k sobě a odpočítali: „Tři, dva, jedna, start!“ Bles-
kově proletěli vzdušným obalem pryč z oběžné dráhy a přistáli 
přesně na Emě. Bonifác jim poděkoval za pomoc, rozloučil se 
s nimi a popřál jim dlouhou lásku. Rychle odletěl pro poslední-
ho hříšníka. Martin a Vanesa mu zamávali. 

Nakonec všechno dobře dopadlo, Bonifáce přijali mezi 
dospělé čerty první kategorie, Martin a Vanesa zůstali navždy 
spolu na Zemi.

 Autorka: Anička Motyčková

Nezapomeňte, že se můžete zapojit do dalšího, třetího 
ročníku s podtitulem Čerti na dovolené. Pohádku je zapo-
třebí poslat nejpozději do 30. května na adresu: soutez@
certovskepohadky.cz. „Všechny šikovné spisovatele ocení-
me hodnotnými cenami, například autora nejhezčí pohád-
ky čeká týdenní pobyt pro celou rodinu na hotelu Odra 
v Ostravici. Jsem rád, že se z Čertovských pohádek stává 
tradice, kterou podporuje celé vedení radnice, v čele se sta-
rostkou našeho obvodu Lianou Janáčkovou,“ uvedl autor 
projektu radní Patrik Hujdus. 

Máte doma knihy, které je 
vám líto vyhodit? Na našem 
Knižním jarmarku je můžete 
nabídnout jiným čtenářům. 
Naše bezplatná burza knih 
se uskuteční 25. až 30. břez-
na 2013 během půjčování 
v dospělém oddělení.
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ELEKTROSERVIS-PROKEŠ

KOMPLETNÍ SLUŽBY V OBLASTI
ELEKTROINSTALACÍ

NABÍZÍME

n Výměnu bytových rozvodnic
n Výměnu vypínačů,zásuvek a jističů

PROVÁDÍME

n Elektroinstalační práce rod.domů a bytů
n Rekonstrukce stávajicích el.instalací v byt.domech
n Jiné elektro práce dle dohody

Mobil: 603 807 257, 607 888 036

Zpravodaj s povolením MMO vydává Úřad městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky, Přemyslovců 63, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory, pod 
číslem registrace MK ČR E 12770. Telefon: 599 459 102-107, odpovědná redaktorka: Simona Součková, e-mail: zpravodaj@marianskehory.cz, 
www.marianskehory.cz. Tisk: MORAVAPRESS, s. r. o., Novinářská 3, Ostrava-Mariánské Hory. Distribuce – Česká pošta, s. p.

POHŘEBNÍ SLUŽBA
tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory

(první zastávka za náměstím směr Poruba,
před restaurací Zátiší) telefon 596 626 594

Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, co souvisí s úmrtím
i pohřbem kdekoliv, i mimo Ostravu a ČR.

Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.
Převozy po pracovní době nonstop

– volejte 596 626 594 nebo 777 334 036

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
18 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

DPS Novoveská 14:
l KADEŘNICTVÍ: Alice 

Mižochová, tel.: 775 950 951 
Lichý týden: 
Po – Čt: 12.00 – 18.00
Pá: 8.00 – 13.00
Sudý týden: 
Po – Pá: 8.00 – 13.00
l PEDIKÚRA: Emilie 

Urbancová, tel.: 732 556 665
Po: 11.00 – 15.00 v domác-

nostech klientů
Út, St, Čt: 7.00 – 12.00 
l REHABILITACE: Kate-

řina Hermanová, tel.: 605 831 
568, 599 459 121 (fyzikální 
terapie, elektroléčba, ultra-
zvuk, magnetoterapie, léčebná 
tělesná výchova – hradí zdra-
votní pojišťovny, dále nabízíme 
masáže a jiné placené služby).

Provozní doba:
Po: 8.00 – 18.00 
Út: 7.00 – 15.00
St: 7.00 – 15.00
Čt: 7.00 – 17.00
Pá: 7.00 – 14.00
DPS Šimáčkova 27:
l KADEŘNICTVÍ: Gab-

riela Kundrátová, tel.: 596 636 
198, 604 735 329

Lichý týden: Po – Čt: 8.00 
až 17.00, Pá: 11.00 – 17.00, 
So: dle objednávky

Sudý týden: Po – Čt: 8.00 
až 15.30, Pá: 11.00 – 15.30, 
So: dle objednávky
l PEDIKÚRA: Emilie 

Urbancová, tel.: 732 556 665, 
Po: 11.00 – 15.00 v domácnos-
tech klientů, Pá: 7.00 – 12.00 

Služby a akce jsou určeny 
nejen obyvatelům DPS!

Další služby
poskytované v DPS
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28. října 168, 709 00 Ostrava
tel.: 596 637 000, 596 637 003, mobil 603 596 625

E-mail: ckalb@atlas.cz, www.ckalb.net

22. sezóna: pobyty 2013

PODĚBRADY
8 dní, hotelové ubytování 3* se snídaní  2 890 Kč

LUHAČOVICE
8 dní, ubytování v penzionu se snídaní  2 890 Kč 

pobyty „AKTIVNÍ SENIOR“
PIEŠŤANY

4 dny, hotelové ubytování 4* s polopenzí, 3 procedury  3 100 Kč
6 dní, hotelové ubytování 4* s polopenzí, 3 procedury  4 590 Kč

VYSOKÉ TATRY: PODBANSKÉ
5 dní, hotelové ubytování 2* s polopenzí, bazén+sauna, 
50% sleva na procedury (možnost prodloužení pobytu)  2 790 Kč

Dále nabízíme: zájezdy LAST MINUTE, pobytové
a po-znávací zájezdy do celého světa, letecké víkendy, 
letenky a autobusové jízdenky, pojištění do zahraničí.

www.ckalb.net

Účetnictví
10% sleva

- Daňová evidence -
- Účetnictví -

- Mzdy -
- Daňová přiznání -

- Možnost zpracování u klienta -

Ing. Renáta Konopáčová

+ 420 603 520 537
www.ucetnictvi-ostrava.com

BŘEZEN 
5. března – Fimo-Cernit I.
Dvouhodinový kurz tvorby korál-

ků z polymerové hmoty. Naučíte se 
pracovat s barevnou polymerovou 
hmotou. Vyrobíte si korálky k další 
výrobě šperků, která se také vyu-
čuje v našem výtvarném centru. 
Materiál obsažen v ceně kurzu. 

9. března – Enkaustika I.
Čtyřhodinový kurz enkaustiky. 

Během kurzu se naučíte základy 
voskové malby pomocí enkaus-
tické žehličky. Materiál obsažen 
v ceně kurzu. Z kurzu si odnesete 
ručně vyráběná přáníčka k nejrůz-
nějším příležitostem. 

12. března – Šperky na lanku
Dvouhodinový kurz výroby 

šperků pomocí nylonových lanek. 
Materiál v ceně kurzu. 

19. března – Smalt bez pícky
Dvouhodinový kurz výroby 

smaltovaných šperků. Pomocí 
smaltovací techniky si během kur-
zu vytvoříte přívěsek ke šperku. 
Materiál obsažen v ceně kurzu.

26. března – Mozaika
Dvouhodinový kurz výroby 

mozaiky. V kurzu si pomocí mozai-
ky ozdobíte dekorativní předměty 
do bytu, například zrcadla, kra-
bičky apod. Materiál je obsažen 
v ceně kurzu. 

30. března – Keramický den
Čtyřhodinový kurz. Během kur-

zu si vyzkoušíte různé techniky 
práce s hlínou a tvorbu keramic-
kých předmětů. V tomto kurzu se 
naučíte zpracovávat hlínu, různé 
techniky práce s hlínou a hotový 
výrobek si ozdobíte engobami. Po 
konci kurzu dojde k výpalu výrob-
ků, které si následně budete moci 
vyzvednout v našem výtvarném 
centru a odnést domů jako pěk-
ný vlastnoruční dárek. Materiál 
obsažen v ceně kurzu. 

DUBEN 
2. dubna – Ketlovaný šperk I. 
Dvouhodinový kurz ketlovaných 

šperků. V kurzu se naučíte praco-
vat s ketlovacími kleštěmi a kom-
ponenty pro výroby šperků. Mate-
riál na výrobu je obsažen v ceně 
kurzu. Během kurzu si vytvoříte 
celý šperkový set, tj. náhrdelník + 
náušnice nebo náramek. 

 23. dubna – Tekutá  
pryskyřice
Dvouhodinový kurz práce s te-

kutou pryskyřicí. Pomocí této 
techniky si vyrobíte šperkový set, 
respektive přívěsek a náušnice. 

27. dubna – PowerTex
Čtyřhodinový kurz PowerTexu. 

Nová dekorativní technika zdobe-
ní předmětů.

VÝTVARNÉ CENTRUM STOJAN
ZVE NA KURZY

Kontakt pro další informace: 
tel.: 608 423 221, e-mail: info@atelierstojan.cz

Správná odpověď v článku 
Někteří řidiči jezdí jako blázni 
na pořadí přednosti v jízdě je:

 
Za tiskovou chybu se všem 

čtenářům omlouváme. 

1

2
3
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